Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Сакская средняя школа №3 имени кавалера Ордена Славы 3-х степеней
Ивана Ивановича Морозова» города Саки Республики Крым

(МБОУ «Сакская СШ №3 им. кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И. Морозова»)

ПРИКАЗ

03.06.2024                                                                                                                                   № 231

О внесении изменений в основную

образовательную программу начального общего образования

МБОУ «Сакская СШ № 3

им. кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова»

в 2023/2024 учебном году

      На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального закона от
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федерального закона от
19.12.2023 № 618-ФЗ, приказа Министерства Просвещения Российской Федерации от
21.01.2024 № 31«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и
науки Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования и
основного общего образования», приказа Министерства Просвещения Российской Федерации
от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения
Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального
общего образования ,основного общего образования и среднего общего образования », с

целью реализации основной образовательной программы начального общего образования (для
1-4 классов) МБОУ «Сакская  СШ № 3 им. кавалера Ордена Славы 3-х степеней
И.И.Морозова» в рамках реализации Федерального государственного образовательного
стандарта, на основании решения педагогического совета от 03.06.2024 г. (протокол № 11)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в содержательный раздел основной образовательной программы
начального общего образования МБОУ «Сакская  СШ № 3 им. кавалера Ордена Славы 3-х
степеней И.И.Морозова»:
1.1. название Рабочей программы по учебному предмету «Технология» заменить словами «по
учебному предмету «Труд (технология)» по всему тексту;
  Содержание рабочей программы по учебному предмету «Труд (технология)» изложить в
редакции п.167 ( Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)»
приказа министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171 «О внесении
изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации,
касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования
,основного общего образования и среднего общего образования ».
  В соответствии с обновленной ФОП содержание программы по «Труду (технологии)
включает характеристику основных структурных единиц (модулей),которые являются
общими для каждого года обучения:
-труд, технологии, профессии и производства;
-технологии ручной обработки материалов: работы с бумагой и картоном, с плпстичными
материалами, с природным материалом, с текстильными материалами и другими доступными
материалами (например, пластик, поролон, фольга, солома);
-конструирование и моделирование: работа с конструктором ( исходя из возможностей
материально-технической базы образовательной организации), конструирование и
моделирование из бумаги, картона, пластичных материалов, природных и текстильных

материалов, робототехника ( исходя из возможностей материально-технической базы
образовательной организации);
1.2. Содержание рабочей программы по учебному предмету «Физическая культура» изложить
в редакции п.168 ( Федеральная рабочая программа по учебному предмету «Физическая
культура» приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 19.03.2024 № 171
«О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской
Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего
образования ,основного общего образования и среднего общего образования ».
  В соответствии с обновленной ФОП обязательные линии: «Знание о физической культуре»,
«Способы самостоятельной деятельности» и «Физическое совершенствование».Обновленный
модуль « Дзюдо», новые модули «Коньки», «Теннис», «Городошный спорт», «Гольф»,
«Биатлон», «Роллер спорт», «Скалолазание», «Спортивный туризм», «Хоккей на траве»,
«Ушу», «Чир спорт», «Перетягивание каната», «Бокс», «Танцевальный спорт»,
«Киокусинкай», «Тяжелая атлетика» ( исходя из возможностей материально-технической
базы образовательной организации);
2. Внести изменения в организационный раздел основной образовательной программы
начального общего образования в части формирования учебного плана начального общего
образования:
2.1.Слова учебный предмет «Технология» заменить словами «Труд (технология) по всему
тексту.
2.2. Исключить предметную область «Физическая культура и основы безопасности
жизнедеятельности».
2.3.Добавить предметную область «Физическая культура» с учебным предметом «Физическая
культура.

3.Внести изменения в основную образовательную программу начального общего образования
МБОУ «Сакская  СШ № 3 им. кавалера Ордена Славы 3-х степеней И.И.Морозова»:
3.1.Утвердить рабочие программы учебных предметов, учебных курсов  (в том числе
внеурочной деятельности), учебных модулей для 1-4 классов на 2024/2025 учебный год.
3.2. Утвердить учебный план начального общего образования для 1-4 классов на 2024/2025

учебный год.
3.3. Утвердить календарный учебный график начального общего образования для 1-4 классов
на 2024/2025 учебный год.
3.4. Утвердить план внеурочной деятельности начального общего образования для 1-4 классов
на 2024/2025 учебный год.
3.5. Утвердить календарный  план воспитательной работы для 1-4 классов на 2024/2025

учебный год.
4.Заместителю директора по учебно-воспитательной работе Даниловой Г.Г.:
4.1.Обеспечить методическое сопровождение реализации учебных планов школы.
4.2.Осуществлять строгий контроль выполнения педагогами при осуществлении
образовательного процесса учебных планов и  учебников,  рекомендованных к использованию
в образовательном процессе на 2024/2025 учебный год.
5.Учителям-предметникам, руководителям курсов внеурочной деятельности осуществлять
образовательный процесс в соответствии с содержанием рабочих программ, утвержденных
настоящим приказом.
6.Заместителю директора по УВР Даниловой Г.Г. осуществлять контроль за реализацией
рабочих программ по учебным предметам,  рабочих программ по внеурочной деятельности в
соответствии с планом внутришкольного контроля.
7. Ввести в действие изменения в МБОУ «Сакская  СШ № 3 им. кавалера Ордена Славы 3-х
степеней И.И.Морозова» с 01.09.2024 г.
8. Линнику В.В.,ответственному за ведение сайта,разместить данный приказ в разделе
«Сведения об образовательной организации», подразделе «Образование» до  01.09.2024 г.
9.Контроль за исполнение настоящего приказа возложить на заместителя директора по УВР
Данилову Г.Г.

  Директор                                                                                                                   В.М.Манжос

С приказом и приложениями к нему ознакомлена:                            Данилова Г.Г.

Приложение 1

к приказу МБОУ СШ № 3

от «____»______2022 г №___

          Перечень рабочих программ педагогов для 2-4 классов по учебным предметам

Приложение 2

к приказу МБОУ СШ №3

«____»_______2022г.№____

о

Перечень рабочих программ педагогов для 2-4 классов по внеурочной деятельности

№
п/п

Предмет Класс Ф.И.О.
педагога

1. Русский язык, Литературное чтение,
Родной язык (русский), Литературное чтение на
родном языке (русском), Математика, Окружающий
мир, Технология, Изобразительное искусство

2 Разумовская
С.М.

2. Русский язык, Литературное чтение,
Родной язык (русский), Литературное чтение на
родном языке (русском), Математика, Окружающий
мир, Технология, Изобразительное искусство

3 Гнилицкая
Ю.В.

3. Русский язык, Литературное чтение,
Родной язык (русский), Литературное чтение на
родном языке (русском), Математика, Окружающий
мир, Технология, Изобразительное искусство, ОРКСЭ

4 Гордиенко Г.С.

4. Иностранный язык (английский) 2-4 Малахович Д.С.
Косинкова А.А.
Шарикова Е.Ю.

5. Музыка 2-4 Майборода И.В.
6. Физическая культура 2-4 Акмуллаев

Ш.С.
Кобец Т.М.

№
п/п

Название кружка Класс
Ф.И.О.

педагога
1 Классный час «Разговоры о важном»  2

3

4

Разумовская С.М.
Гнилицкая Ю.В.
Гордиенко Г.С.

2 Кружок «Дорожная азбука»  2

3

4

Разумовская С.М.
Гнилицкая Ю.В.
Гордиенко Г.С.

3 Кружок «Чудеса науки и природы»  2

3

4

Разумовская С.М.
Гнилицкая Ю.В.
Гордиенко Г.С.

4 Курс «Тропинка в профессию»  2

3

4

Разумовская С.М.
Гнилицкая Ю.В.
Гордиенко Г.С.

5 Курс «Функциональная грамотность»  2

3

4

Разумовская С.М.
Гнилицкая Ю.В.
Гордиенко Г.С.

6 Кружок «Юный художник»  2-4 Черевко Ю.С.
7 Кружок «Умелые руки»  2

3

4

Разумовская С.М.
Гнилицкая Ю.В.
Гордиенко Г.С.

8 Кружок «Ритмика и аэробика» 2 -4 Кудрявская И.А.
9 Кружок «Православная культура Крыма» 2 Разумовская С.М.

Приложение 3

к приказу МБОУ  СШ № 3

от «____»______2022 г №___

Перечень рабочих программ педагогов для 6-9 классов по учебным предметам

Приложение 4

к приказу МБОУ СШ № 3

«____»________2022 г №____

Перечень рабочих программ педагогов для 6-9 классов по внеурочной деятельности

№
п/п

Предмет Класс Ф.И.О.
педагога

1.  Русский язык

6,8,9 Линёва М.В.
7 Чабан Е.В.

2.  Литература 6,7,8,9 Линёва М.В.
3.  Родной язык (русский) 6,8,9 Линёва М.В.

7 Чабан Е.В.
4.  Родная литература (русская) 6,8,9 Линёва М.В.

7 Чабан Е.В.
5.  Иностранный язык (английский)  6-9 кл Василевская С.П.

Цапаева Е.Г.
6.  Математика 6

Фокс К.А.

7.  Алгебра  7

8,9

 Фокс К.А.
Доненко А.В.

8.  Геометрия  7

8,9

Фокс К.А

Доненко А.В.

9.  Информатика  7, 8, 9 Доненко И.Л.

10.  География 6,7,8,9 Китаева В.В.
11.    История России. Всеобщая история 6,7,8,9  Волкова О.В.
12.  Обществознание  6,7,8,9 Волкова О.В.
13.  Физика  7, 8, 9 Доненко И.Л.
14.  Химия  8, 9  Чабан С.В.
15.  Биология  6, 7, 8, 9

Чабан С.В.

16.  Музыка 6, 7, 8  Лебеденко Е.А.
17.  ИЗО 6, 7 Черевко Ю.С.
18.  Технология (обсл.труд) 6, 7, 8 Седых О.Е.
19.  ОБЖ 8,9 Доненко И.Л.

     20. Физическая культура 6-9  Кукушкин М.В.

№
п/п

Название кружка Класс
Ф.И.О.

педагога
1.  Классный час «Разговоры о важном» 6

7

8

9

 Василевская С.П.
 Чабан С.В.
  Седых О.Е.
 Линёва М.В.

2.  Курс «Функциональная грамотность»  6

7

8

9

Чабан С.В.
Чабан Е.В.
Доненко А.В.
Доненко И.Л.
Фокс К.А.

3.  Курс «Основы проектной
деятельности»

8,9 Китаева В.В.

4.  Кружок «Страна мастеров» 6,7 Седых О.Е.
5.  Кружок « Быть гражданином» 6-9 Волкова О.А.
6.  Кружок «Профориентация» 6-9 Волкова О.А.
7.  Физическая культура 8,9 Кукушкин М.В.
8.  Кружок «Робототехника»

8,9
Доненко И.Л.

9.  Кружок «Юнармия»  6,7,8 Кукушкин М.В.
10.  Курс «Крымоведение» 6.7.8,9 Китаева В.В.
11.  Кружок «Театральное искусство» 6,7,8 Линёва М.В.
12.  Факультатив «Подготовка к ОГЭ по

географии»
9 Китаева В.В.

13.  Факультатив «Подготовка к ОГЭ по
биологии»

9
Чабан С.В.

14.  Кружок «Как сохранить природу»
7

Чабан С.В.

Приложение 5

к приказу МБОУ СШ № 3

от «____»________2022 г.№___

Перечень рабочих программ педагогов для 10-11 классов по учебным предметам
элективным и факультативным курсам

Приложение 6

к приказу МБОУ СШ №3

№
п/п

Предмет Класс Ф.И.О.
педагога

1. Учебные предметы

1.1. Русский язык

10-11 Чабан Е.В.

1.2. Литература 10-11 Чабан Е.В.
1.3. Родной язык (русский) 10-11 Чабан Е.В.
1.4. Иностранный язык (английский) 11-10  Василевская С.П.

1.5. Математика (Алгебра и НМА, геометрия)  10-11 Доненко А.В.
1.7. Информатика  10, 11 Доненко И.Л.
1.8. География 10, 11 Китаева В.В.
1.9.   История  10, 11 Волкова О.А.
1.11. Физика  10, 11 Доненко И.Л.
1.12. Астрономия 11 Доненко И.Л.
1.13. Химия  10,11 Чабан С.В.
1.14. Биология  10, 11 Чабан С.В.
1.15. ОБЖ 10, 11 Доненко И.Л.
1.16. Физическая культура 10,11

Кукушкин М.В.

1.17. Индивидуальный проект 10, 11 Китаева В.В.
3. Факультативные курсы

3.1. Экологический мониторинг 10,11 Чабан С.В.
3.2. Актуальные вопросы обществознания 10,11 Волкова О.А.

 от «____»_______2022 г.№___

Перечень рабочих программ педагогов для 10-11 классов по внеурочной деятельности

№
п/п

Название кружка Класс
Ф.И.О.

педагога
1 Классный час «Разговоры о важном» 10

11

 Китаева В.В.
Волкова О.А.

2 Курс «Основы финансовой грамотности»  10, 11 Доненко И.А.
3 Кружок «Моё профессиональное

самоопределение»

10,11 КитаеваВ.В.
Волкова О.А.

4 Кружок «Крымский вальс» 11 Волкова О.А.
5 Агроэкологические проекты 10,11 Китаева В.В.

6 Спортивный клуб «Волейбол» 10-11 Кукушкин М.В.
7 Кружок «Меткий стрелок» 10  Кукушкин М.В.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2024-07-08T20:16:33+0500